bula ante naufragio obruatur: quam tabernaculo fuerit rudéritibus: p
 mira. Itaq; post habitis omninoq; prætermis s cæteris negotiis suis om
 nibus quæ circa noui principatus sui administrationē i tantis huius nre
 rumeicēis fluctuat; q; Italīæ pcellis atque tēpestatisbus: neq; parua nec
 leuia esse posunt: ecce ut uides: nō inuitus paruit salutiferis ad monition
 ibus & lāndissimis iussis tuis: q; ppe q; ut ell vir nō minus studiosus reli
 gionis & pietatis quæ & igenti animo & cōsilio: animaduertebat te pon
 tificē maximū & sc̄issimū nō sine causa i rāto itineris labore & iſfirmitate
 corporis: & apostolico illo solio Mātuā cōcessisse: & uniuersos xpianos si
 dei prīcipes ac reges cōsultandi ferēdāq; opis grā. Istā necessitatē litteris
 ac nūcīs cōuocasse. Nā qd magis decet xpianū hominē quā nō mō pecu
 nias atq; uires suas p illius nomine gloriaq; offerre sed etiā semenplum
 si opus fuerit: denouere: qui ut ipsi uita frueremur æterna: cuin e domi
 no seruus fieri nū crudelissime & p omne ignominia: genus morti uolu
 it. Oh diuinā illam clémentiam. Oh liberalitatem & in uiscentiam ob
 stupēdam. Tu pro nobis xpe optimie maxime: quo illius originalis delicti
 & perpetuæ culpæ reos iexpiabili facinore liberares pudendam acerbissi
 maq; morte nō solū non reculasti: sed ultro etiam atq; per iibenter depo
 posciisti. Nos autē ita simus ipudētes: ita igrati: ita mētis ac sensus inopes:
 ut facultates nostras atq; uitam ipam si sit opus: quam a te uno gratis ac
 cepimus: in tanta tui nominis factura & contumelia cibi reperenti redde
 re dubitemus? Absit a regibus & prīcipibus xpianis tantū dedecus tan
 tum opprobriū tantum netas. Quid enim reliqui prīcipes sint saqu
 ri pater beatissime: quoq; opes ac uiues maiores formidabilioresq; sunt:
 quando unus hic Franciscus sphortia ne dilectissimis quidem & fratri
 bus & filiis patere decreuerit: modo possit aliquam operem salutemq; af
 ferre huic salutifero pientissimoq; opere? Nouit certe princeps pruden
 tiissimus nos esse natos nō nobis solis: sed bonis omnibus: sed roti fidei
 xpianæ: sed immortali deo xpo Ihesu redemptori nōstro cuius inoccē
 & sanctissimam ciuitatem pati ludibrio esse diritq; immunitatiq; turto
 rum turpisissimum est & dēdecorosum in primis. Eo enim omnis idigni
 tas ducenta est indignior: quo ab indignioribus infertur hominibus: si
 homines quidem potius quam afferate prorsus & truculentissimæ que
 dam belluæ Turci sunt appellandi: cum nihil in se humanitatis habeat
 præter hominis figurā & eam sane ob flagiosissimam turpitudinis fec
 ditatem depravatam ac nequam. Quis unus omnium turcos ignoret
 fugitiuos esse cytarum seruos eosq; pastores: qui ex ergastulis illius ua
 sti & in hospitabilis montis Caucasi cum in persida ac Mediā latroc
 natu delcedissent: nullūq; certum incoherent domiciliū præter obso
 leta lustra & horrétes syloarum latebras: primū Iustiniani temporibus
 ad helle pontum usque clandestinis insidiis impetum facientes: eodem pontus

Mantua

Cōfirma
tio & con
futatio

Xps

Ihesus
Turci

Scythæ

Caucasus

Persis
Iustinia
nus im
perator
Helle-

boccháus ductore & collatrone perditissimo Boecchano urbem oppulentissimam
Bosphorus urbs Bosphorū repēta uicinam captam diripuerunt. Deinde ubi laxius ut homines
harmales abieciū negligunt: cōtemnū turq; imperatō cōstānopolit Ale
xio commeno rante rebus suis icrementum fures obscurissimi cōtinuit
latrocinii attulerunt: nam qd non cōsequas assiduitas? Ut iam auderet
apto etiā marte cum ipso illo orientali de p̄incipatu cōtēdere. Vñ enim
sieri quoddie uidemus: ut quo q̄s humiliore ignobiliorē natus genet
fortunæ spudēria usus fuerit: eo le arrogantiorē insolentiorē super
biō ē p̄aest. Et ne sim i re minime iucūda narrādo p̄lyxior: ubi ture p̄
Theodorum cātacuzenūm: qui lohāncē palaxologum ut pupillū & ge
nerum impius circūscriptor patrīto autq; regno fraudarāt: ex asiacita
Mysia in thraciā callipoli ad hellespōtūm tradita peride atq; socii sunt
traducti: nūc locetum nūc genetum Horcāc ducōre fallētes: ut sunt ad
omne improbitatis genus proclives atq; anhælantes: breui temporis cur
riculo magna ex parte thracia occupata: duce Amoratho Horcanis filio
in triballos: q̄ hūc serui appellant: irruere: Quo in loco ubi magna utrin
que cæde iam perpetrata Amorathus a Lazaro strēuo atq; fortissimo tri
ballorum duce: qui se pro partia immaculatam hostiam decouens cum
duodecim intrepidis coimilitonib; in castra ipsa stra crudelissimi sce
leratissimi quieti rāni tentorium imperium fecerat: multis uulneribus cō
fossus occidit. Huius Baſetes filius successisset non re minus fulmen
quam nomine: id enim Baſetes turcorum lingua significat: non solum
theſſal: a christianis & Boetia est erēpta: sed ipsa etiam noua Roma Con
stantinopolis ita uallata & preſsa diuturna obſidione oppugnationibus
que cōtinuis & tremendis: ut profigaro iam ad Nicopolin Sigismūdo
rege hungarie cum tanto & tam rebus omnibus ornatissimo exercitu
forūm uiotorum ad trecentamilia post internicionem tātē Gallorum
nobilitatis post ludibriſam & barbaram ac spūcissimam cōrumeliam
tot principum tot ducum post ianū prope extinctum christiāum & no
men & cultum: ni repēte Christus ihesuſ qui se de animaſis suis cum int
amicis item suis ueluti dignatus est. Thomirin massagētam cognomēto
taberlanum quoniam pede altero effet claudus: cum innumerabili firmis
simiq; mississet exercitu: ipsa inquam noua Roma constantinopolis ex
illo uic̄ tempore & capta uis̄et & uersa i p̄aēdam. At noluit tum deus
omnipotēs tātam paci idignitatē: quin portius perspicue omnibus gē
tibus declarauit frustra effe humanos cogitatus omnis qui diuino care
ant auxilio. Victus est igit̄ & captus illico a Thomiride taberlano ful
mineus ille & horribilis Baſetes nulla pugna nulla cōcussionē hastarū
nulla ensium vibratione sine ullo prorsus sagittarum iactu: Nam ante
uniuersus Baſetes exercitus fugat turpissime terga dedit: quam defen
sum esset in aciem. Oh mirabilem dei prouidentiam. Oh incompreſſi

bilem immensamq; potentiam. Oh caritatem:qua nos complegeris: infinitam. Et nos miseri nondum respicimus: non recipimus: captus igitur & nō multo post obtruncatus p multā cōtumeliam ille tam potēs tam elatus tam formidabilis Bailetes cū non nullos filios reliquisset:cōte-
 ris demū deinceps omnibus p Sultanum fratrem stragulatis arquus ner-
 uo ex quo postea cyrīcis dicitur ē: solus hic sultanus cynicis i tyrannida suc-
 cesit nihilo quidē minus quā Bailetes pater christianis pnciosus. Nam
 & Mylos qui citra Danubium sedēt:& ultra Danubium Balacchos & Mol-
 dauiā subiugavit: adiecīq; quicquid mari ēgeo Ioniōq; adiacet præter
 solam pellōpōnēsum ad illiricos usq;. Qui posteaquā animā efflasset: se
 cutus est Amorathus filius ob amorathū proaurum ita nomiatus. Is om-
 nium primū post stragulatū Mustapham fratre cōstātinopolin per
 magno & accerrimo munitus excrcitu obsedit mēsibus tribus: oppugna-
 uitq; fortissime: quo tempore illic me cōtinebam disciplinæ græcæ cōse-
 quendæ gratia: quan: ubi nequisset expugnare: agro igni ferroq; uastato Ionum
 abiit adortus Thessalonicam i macedonia: quā turcoe metu Veneti se mare
 dediderat. Hāc posteaquā dies tris cōtinuos oppugnat: tādem expugnat:
 agitque i præda. Murum Isthmi qui pellōpōnēnum per cōtinētem ab
 ēgeo ad ionum pelagus tutabatur: cum cepisset per icolarum proditio
 nem: solo aquauit inde abacta ingēti præda. Qui ubi sex numero pu-
 gnasset cum hungaris & id quidem infeliciter: demum ubi apud Barnā
 cum iisdem hungaris manū cōseruisset: esetq; unius Iohānis Vaiuodæ
 clarissimi bellī ducis calliditate summaq; uirtute supertatus atq; ingēti cū
 cæde in fugam uerfus: factum est subito audacia atq; animositate regis
 Vladislai: ut e uicto uictor euaserit hungaris cūctis non tam fugatis quā
 per subitam animorum cōsternationem ob itolerabilem dolorē quem
 ex interempto rege animo cōceperant: ultro fugētib; In qua quidem
 christianorum fuga illud uulnus uel maximum nomini christiano insi-
 xum: est: quod Iuliānum cæsarium sanctæ crucis cardinalem uirum ue-
 ro dignum Romana ecclesia hungari frustra a fuga reuocantem crude-
 lissime trucidarūt. Amorathum autem hunc nō multis post annis maio-
 res calamitates i christiāum populum ærumnasq; mollietem peroppor-
 tunæ mors e medio sustulit reliquo Mahometo filio uno certe omnīū q;
 sunt: fuerut: futuriq; sunt: impurissimo adolescēte & omni immanitate
 immaniore. De hoc autem tetto diroq; porteto de hoc iquam tam tru-
 culēto tam scœuo tam horrēdo tam funesto prodigio quid dicēdum qd
 sentiēdum quid tenēdum sit: nec scio. illud certe scio nem̄iem unquam al-
 terum ex orati hominum memeria existisse: qui breui adeo tempore ta-
 ta trepidatiōe atq; terrore uniuersum prope terrarū orbem affecerit. Et
 ne id quidem mirum. Quas enim calamitates unus hic alter ipius & ab
 ominabilis mahometus tam paucis annis xpiano populo itulit. Nobis